12/07/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DAABCE8D/03AGdBq25TBljC6717yMXRu5mIIImo_J1N183VN1Bv6J_xbimddBJnbANl_xEmt6uxpyi… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 016, DE 07 DE ABRIL DE 2021.

SÚMULA: Prorroga o prazo do DECRETO N°
011/2021 que declara estado de calamidade
pública, conforme rezam os arts. 71, 87, VI, 100
e 110, da Lei Orgânica do Município de Taipu e
para os fins do disposto art. 65 da Lei
Complementar Federal 101, de 04 de maio de
2000, em razão da grave crise de saúde pública
decorrente da pandemia da COVID-19 (novo
Coronavírus), e suas repercussões nas finanças
públicas do Município de Taipu, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAIPU, ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais,
e com fundamento na Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a grave crise de saúde pública em
decorrência da pandemia da COVID-19 declarada pela
Organização Mundial da Saúde (OMS), que afeta todo o
sistema interfederativo de promoção e defesa da saúde pública,
estruturado nacionalmente por meio do Sistema Único de
Saúde (SUS);

CONSIDERANDO a repercussão nas finanças públicas em
âmbito nacional, conforme reconhecido pelo Governo Federal
ao Congresso Nacional, por meio Mensagem nº 93, de 18 de
março de 2020, para os fins do art. 65 da Lei Complementar
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal);

CONSIDERANDO que a referida crise impõe o aumento de
gastos públicos e o estabelecimento das medidas de
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente da pandemia;

CONSIDERANDO todos os esforços de reprogramação
financeira empreendidos para ajustar as contas municipais, em
virtude de se manter a prestação dos serviços públicos e de
adotar medidas para o enfrentamento da grave situação de
saúde pública;

CONSIDERANDO que a crise gerada pela pandemia de
COVID-19 acentua o estado de calamidade financeira no
Município;

D E C R E T A:

Art. 1°. Fica prorrogado até 07 de julho de 2021 os efeitos do
DECRETO N° 011/2021que declara estado de calamidade
pública, conforme rezam os arts. 71, 87, VI, 100 e 110, da Lei
Orgânica do Município de Taipu e para os fins do disposto art.
65 da Lei Complementar Federal 101, de 04 de maio de 2000,
em razão da grave crise de saúde pública decorrente da
pandemia da COVID-19 (novo Coronavírus), e suas
repercussões nas finanças públicas do Município de Taipu, e
dá outras providências

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Taipu/RN, em 07 de abril de 2021.

ARIOSVALDO BANDEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

12/07/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/DAABCE8D/03AGdBq25TBljC6717yMXRu5mIIImo_J1N183VN1Bv6J_xbimddBJnbANl_xEmt6uxpyi… 2/2

Publicado por:
José Viana Júnior

Código Identificador:DAABCE8D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/04/2021. Edição 2499
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/